Дело № 1- 199\ 18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2018 года, 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Коломиец Н.В., 

при секретаре Шиловой С.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Краснокамска Кочегарова Д.Л.,

защитника адвоката Макарова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского городского суда Пермского края в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 03.12.2012 Краснокамским городским судом Пермского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, 

- 26.12.2012 Краснокамским городским судом Пермского края по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сожжения наказаний по приговору Краснокамского городского суда от 03.12.2012, к лишению свободы сроком на 4 года 8 месяцев. Освобожден 31.05.2017 по отбытии срока наказания. Решением Губахинского городского суда Пермского края от 27.04.2017 в отношении ФИО1 установлен административный надзор с установлением ограничений, в виде явки на регистрацию 2 раза в месяц. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении от 14.08.2018 года

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, в г. Краснокамске Пермского края при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и, осознавая, что приобретение, хранение наркотических средств без соответствующего разрешения запрещено законом и является нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, решил приобрести наркотическое средство - героин (диацетиоморфин) в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в 

<

адрес>, с мобильного телефона, при помощи программы «

<

данные изъяты>», направил неустановленому лицу сообщение с просьбой сбыть ему наркотическое средство - героин (диацетиоморфин) массой не менее 1,569 г., т.е. в значительном размере. Получив от неустановленного лица сообщение с указанием реквизитов для перечисления денежных средств, ФИО1 перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего получил сообщение с указанием места нахождения наркотического средства - у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, приехал по указанному в сообщении адресу: 

<

адрес>, где у второго подъезда нашел указанное наркотическое средство, массой не менее 1,569 г., в значительном размере, поднял его, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента задержания.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Краснокамскому району у 

<

адрес>, при этом в момент задержания наркотическое средство, которое ФИО1 незаконно хранил при себе, выбросил, после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты сверток с веществом, шприц с бесцветной жидкостью, с наркотическим средством общей массой 1,569 грамм, которое согласно заключению эксперта является героином (диацетиоморфином), независимо от его количества.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,649 г и 0, 899 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетиоморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,571 и 0,845 содержит в своем составе диацетилморфин (героин) - наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе жидкости объемом 0,5 мл, представленной в шприце содержится диацетилморфин (героин) наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса сухого остатка жидкости из шприца составила 0,021 г.

На поверхности фрагмента пористого волокнистого материала из флакона обнаружены следовые количества диацетилморфин (героин) наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» - наркотическое средство - героин (диацетиоморфин), общей массой 1,569 грамм, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Ему понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал по заявленному ходатайству. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной (л.д.13); признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

ФИО1, не состоит на учете у врача –психиатра, состоит на учете у врача нарколога, согласно проведенного медицинского наркологического освидетельствования ФИО1 является больным наркоманией, нуждается в лечении от наркомании и прохождении медико-социальной реабилитации, привлекался к административной ответственности.

С учетом того обстоятельства, что ФИО1, совершил преступление вновь связанное с незаконным оборотом наркотических средств, через непродолжительное время после отбытия наказания по приговору суда, при отягчающем наказании обстоятельстве, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ ; ч.1 ст.62 УК РФ, 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, 73 УК РФ; ст. 81 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает, и назначает наказания в виде лишения свободы.

При определении срока наказания суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья – имеет тяжкие заболевания /л.д.65/. 

При назначении режима исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде отменить, избрать в меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно, после провозглашения приговора.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Краснокамскому району, бумажный конверт белого цвета с пакетом с наркотическим средством - героином, бумажный конверт с упаковкой вещества, бумажный конверта со шприцом и сухим остатком вещества - героина, бумажный конверт со шприцем, ваткой со следовыми количествами героина и ампулами – обязать ОМВД России по Краснокамскому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд, через Краснокамский городской суд Пермского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Приговор не может быть обжалован по несоответствию выводов суда. изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Коломиец Н.В.